« Urbs beata Hierusalem
Dicta pacis visio
Que constructur in cœlis
Vivis ex lapidibus
.....
.....
« Tensionibus, pressuris,
Espoliti lapides
Suis coaptantur locis
Per manum artificis;
Disponuntur permansuri
Sacris aedificiis.

« Angulare fundamentum
Lapis Christus missus est,
Qui compage parietum
In utroque necitur;
Quem Sion sancta suscepit,
In quo credens permanet.
Etc. »

Tout l'office de cette fête et de son octave est composé dans cette même pensée, sans laquelle il est impossible d'y rien comprendre. C'est un ordre d'idées familier aux SS. Pères, et reproduit constamment au moyen âge. Cs. Augustin., *in Ps.* LXXXI, 5; LXXXVI, 2 (t. IV, 872, sq.; 919—922). — Hieronym., *in Isai.* LXV, LXVI; *in Amos* IX, 11—14; *in Ezech.* XL (t. III, 491—497; 1451—1454; 978, 982). — Hilar., *in Ps.* LXVIII, 36, sq. (t. I, 259, sq.). — Arnob. *in Ps.* CXXVI (Bibl. PP. VIII, 314). — Etc., etc.

L'*Elucidarium* attribué souvent à saint Anselme, et si fort en vogue au XII^e siècle, pousse ces grandes vues jusqu'à une sorte d'allégorie bizarre, lorsqu'il dit (Anselm. Opp., Paris, 1721, p. 477): « Patriarchæ, quasi designantes Ecclesiæ locum, figuris foderunt; prophetæ fundamenta ejus, scripturis suis, posuerunt; apostoli

prædicationibus parietes extruxerunt; illorum sequaces expositionibus depinxerunt. »

Si l'on prend connaissance de ce qu'ont écrit les interprètes sur les mystères de la structure du temple, on s'apercevra qu'ils entendent tous en un sens extrêmement large ce qu'Aponius (*in Cantie*, libr. I; Bibl. PP. XIV, 99) semble n'appliquer à Salomon que pour son *Cantique*. « Sicut in monte Sina beato Mosi ostensum est in figura, cujus pulchritudinis vel mensuræ faceret Tabernaculum. . . (Exod. XXV, 40); ita sapientissimo Salomoni quidquid ab initio mundi usque in finem in mysteriis egit acturus erit Dei sermo erga Ecclesiam, in figura et in ænigmatibus est demonstratum. » Cs. Clem. Alexandr., *in juliaz.* (Hippolyt. Opp., ed. Fabric., t. II, 73.)

Je termine en transcrivant un passage emprunté à l'*Hortus deliciarum* (fol. 208) qui n'en désigne l'auteur que d'une manière bien vague, par ces mots : *In sermone cujusdam doctoris.* « Legitur in Veteri Testamento quod Moysi, ædificanti tabernaculum in deserto, gloria Domini frequenter apparuit. Salemoni (sic, semper) quoque, templum ædificanti in Jerusalem, gloria Domini multotiens apparuit.

« Sed quum Moyses ædificaret tabernaculum in deserto, judæicus populus multis tribulationibus afflictus est: serpentes multos pertulit, et gentes plurimas debellavit. In hoc quoque significatur quia dum per prædicationes suos Ecclesiam in hac vita Christus ædificat, ipsa Ecclesia multis tribulationibus affligitur; et tam hæretici quam pagani et quam falsi fratres christiani, qui per serpentes significantur, multimodam astutiam atque calliditatem contra eam exercere conantur. Qui tamen omnes ab Ecclesia superantur. Ecclesia etiam multas gentes superat, dum se ab omnimoda vitiorum corruptione mundare laborat. Salemon autem quando ædificavit templum in Jerusalem, in magna pace positus fuit, nec aliquam adversitatem pertulit. Salemon interpretatur *Pacificus*, et significat ipsum Christum qui vere Pacificus est; *Ipsæ est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (Eph. II, 14). Ipse enim in cœlesti Jerusalem Ecclesiam ædificat, in qua summa pax est atque concordia.